reverendus dominus praepositus, insit per eosdem venerabiles dominos commissarios, super 

altare in suo oratorio sito (cereis ardentibus aliisque necessariis ad hoc debite praeparato), 

aperiri ac recludi capsulam praefatam. Quo praestito, primo loco exhibitae ac lectae sunt 

patentes litterae reverendissimi domini ac illustrissimi principis treverensis datae Confluentiae 

die 27 mensis maii proxime elapsi, sigillo munitae, quarum tenor subsequitur:  

"Iacobus Dei gratia, archiepiscopus trevirensis
34

, sacri romani imperii per 

Galliam et regnum arelatense, archicancellarius et princeps elector, omnibus 

praesentes litteras lecturis vel legi audituris salutem in Domino sempiternam.  

Quam pretiosa sit in conspectu Domini mors sanctorum eius [Ps 115,15], praeter 

divinae scripturae auctoritatem venerandarum reliquiarum cultus per universas christiani 

nominis gentes iam inde a martyrum et omnium sanctorum temporibus totius orbis consensu 

celebratus, demonstrat argumento non solum certissimo, sed ipso quoque sole illustriori, ut 

sacris et ecclesiasticis historiarum monumentis proditum sit, civitates imo et provincias pro 

huiusmodi coelestibus thesauris, ingentibus saepe certaminibus contendisse, et pulvisculum 

circa martyrum tumulos collectum, transmarinis navigationibus expetitum, populis ad portum 

obviam effusis cum cereis et festis supplicationibus ac gratulationibus excepisse.  

Neque sane id immerito, nam, ut sanctorum patrum verbis utamur, fontes nobis 

salutares dominator Christus praebuit sanctorum reliquias multimoda beneficia scaturientes, 

unguentum suavitatis emanantes. Quae cum ita sint, et serenissimus ac potentissimus princeps 

29

 Supra, n. 2. 

30

  Gante ïantiguo Gandavum  (Egger, 125) es ciudad y hoy diócesis de Bélgica. Tiene catedral gótica (ss. X-

XVI) dedicada a san Bavón  (+654), patrono de la ciudad. Sobre este santo (infra, A. I. 29, n. 377). 
31

 Importante personalidad la de Vigil de Zwichen por sus presidencias en la iglesia de San Bavón de Gante y del 

estado inferior de Germania; resaltando la de ñCanciller de la Orden del Toison de Oroò, creada en Brujas en 

1429 por el duque Felipe el Bueno de Borgoña, con ocasión de su matrimonio con Isabel de Portugal, para 

propagar el catolicismo. El propio Felipe sería el gran maestre. Y solo serían candidatos gentileshombres sin 

mácula. En 1477, al casarse María de Borgoña con el archiduque Maximiliano, la titularidad pasó a la casa de 

Habsburgo; y de Carlos V a Felipe II, que en este año 1570 es el gran maestre otorgante del Toison. En la 

actualidad el monarca español sigue siendo el gran maestre. La insignia es un collar de oro, pendiendo un 

carnero de oro, alusión al vellocino de oro de la mitología clásica y al carnero valiente del bíblico Gedeón 

(Jueces, 6-8). Sobre la fundación y normativa de la Orden puede verse el librito dorado de 40 pp. impreso en 

Toledo en 1546 bajo el título El vellocino dorado y la historia de la Orden del Tuson (sic), dirigido al príncipe 

Felipe (Biblioteca Real del Escorial, sign. 32-V-24, 2º); y la historia actualizada al día de hoy con bibliografía e 

índice de 1186 caballeros en La insigne Orden del Toison de Oro, ed. Toison, PN, Madrid 1996.  

32

 Fernando Alvarez de Toledo, gran duque de Alba (supra, A. I. 8, n. 2 ). 

33

 Jacobo, arzobispo de Tréveris (supra, n. 2). 

34

 Como este trasunto es copia literal del texto anterior (01), nos remitimos a las notas allí expresadas. 
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dominus Philippus Hispaniarum rex vere catholicus dominus ac amicus noster 

colendissimus, solita sua in Deum pietate sanctam eius ecclesiam catholicam veraeque 

christianae religionis studio indefesso zeloque ardentissimo a nobis certas aliquas sanctorum 

reliquias, ex thesauro sanctae nostrae ecclesia treverensis depromendas suaeque sublimitati 

transmittendas, per illustrissimum virum dominum Ferdinandum Alvarez a Toleto, ducem 

Albanum, marchionem Coriae et regiae suae dignitatis in inferiori Germania gubernatorem, et 

contra iconoclastas et sanctorum hostes ducem, magna cum laude fortissimum et 

prudentissimum amicum nostrum singularem, pio desideraret affectu; cuius flagranti pietati 

sanctoque desiderio nequaquam deesse voluimus reliquiasque infra notatas libentissime 

concessimus.  

Et, quanquam civitas nostra treverensis ex saevissima Deocletiani persecutione non 

solum externo Thebaeorum militum, sed et domestico duodecim consulum et omnium prope 

civium sanguine redundarit, quorum praeter innumeras ac praeciosissimas alias diversi 

generis reliquias, veluti indigenis praesidiis et ornatur et hactenus in sinceritate inviolatae 

catholicae et orthodoxae religionis, quam a tribus Petri apostolorum principis discipulis 

accepit, conservatur. Nos tamen pro studio et amore nostro erga regem catholicum non 

nostrae tantum Germaniae, sed mundo universo, admiranda simul et veneranda sanctorum 

apostolorum Mathiae et Philippi aliaque illustrium martyrum pignora dedimus, ex certissimis 

monumentis reverenter deprompta. Cum enim religiosissima faemina Helena, Constantini 

magni imperatoris mater, trevirensem civitatem, quam insigni pietate diligebat, et post iam 

dictam persecutionem ac infra memorandam stragem rursus amplificare et magna gloria 

nobilitare statuisset, praeter cetera ornamenta, quae plurima contulit, Agricium Anthiochenum 

tunc patriarcam, qui postea, procurante omnibus modis ipsa Helena una cum filio suo 

Constantino, a beato Silvestro, romanae sedis tunc praesidenti, primus archiepiscopus 

trevirensis totiusque Galliae et Germaniae primas et patronus est destinatus, cum tunica 

inconsutili salvatoris nostri Christi et uno clavorum, quo cruci affixus erat, cum sancti 

Mathiae apostoli et aliorum martyrum preciosis reliquiis Treviros misit, ubi insigni pietate et 

concursu populi, partim ex tota nostra dioecesi, partim ex longinquis locis, invisuntur et 

frequentantur.  

Ex iis igitur, quae sequuntur, sumpta sunt primo in monasterio antiquissimo extra 

muros civitatis nostrae trevirensis, quod olim oratorium Sancti Eucharii primi episcopi 

treverensis vocatum, nunc Sancti Mathiae a nobiliori hospite nuncupatur, ex capsula quadam 

lignea cupressea, memorabilis antiquitatis indice: ossa sanctissimi Mathiae apostoli, ut lamina 

plumbea in eadem capsula addita sua inscriptione testabatur, quae a fronte talis erat: Corpus 

sancti Mathiae apostoli; Helena dante, ab Agricio Trevirim translatum; a tergo vero: Anno 

dominicae Incarnationis 368 (qui numerus laminae tempus, non traslationis, quae aliquot 

annis praecesserat, ostendebat). Huic, altera lamina parvula adiecta hanc habebat 

inscriptionem praenotato crucis signo + corpus sancti Mathiae apostoli adiuncta etiam 

schedula pergamenea, vetustate a destra parte non nihil corrosa, cum huiusmodi inscriptione 

et signis X-X-S : Haec sunt ossa sancti Mathiae apostoli +. 

In secunda capsula laminae inscriptio haec erat: + reliquiae sancti Philippi apostoli +.

 In tertia, laminae inscriptio et signa: + reliquiae sancti Blasii episcopi et martyris +. 

In quarta, laminae inscriptio: reliquiae sancti Modesti episcopi trevirensis. 

Ex his praedictis autem capsulis sacrosanctas praesentes reliquias suis 

loculamentis, ut hic cernitur, distinctas sumpsimus.  
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Praeterea ex metropolitana nostra trevirensi ecclesia subscriptas addidimus 

venerandas reliquias:  

- Primum, de sancto Materno, qui fuit de primitivis illis fidei satoribus a beato 

Petro apostolo cum sancto Euchario (fuit hic unus de 72 discipulis Domini 

Iesu)  et Valerio, ad praedicandum evangelium in Gallias missus. Hic 

Maternus, ut antiquissimae trevirorum testantur historiae apud Elegiam, 

celebre tunc Alsaciae sub ducatu Lotharingiae oppidum, nunc autem vicum, 

febre correptus valida, ad extrema deductus est. Verum, ex contactu baculi 

beati Petri apostoli, quem ipse sociis eius valde tristibus tradiderat, 

quadragesimo die resuscitatus est; quo miraculo plurima turba ad Christum est 

conversa. Baculus autem iste, hucusque in ecclesia nostra praedicta in magna 

conservatur veneratione. Festum depositionis sancti Materni, decima quarta 

septembris; translationis vero, vicesima tertia octobris, quotannis cum magna 

totius populi frequentia et devotione celebratur.  

- Item, ex eadem ecclesia de sancto Modowaldo, archiepiscopo treverensi, qui 

non solum regia clarus prosapia, verum etiam insigni sanctitate fuit 

conspicuus; adeo, ut Dagobertus, Francorum rex potentissimus, ipsum in vita 

sanctorum vocare non dubitaverit. Eius commemoratio servatur duodecima 

maii.  

- Item de sancta Barbara virgine et martyre, quam Origenes ille in divinis 

scripturis peritissimus, ad Christi fidem perduxit. Huius sane memorandae 

virginis praeclarae reliquiae, summo apud nos semper in pretio et veneratione 

sunt habitae, eo quod gloriosus eius triumphus toto sit orbe celeberrimus.  

- Denique, ex ecclesia collegiata Sancti Paulini extra muros civitatis ad 

aquilonem in Campo Martio quondam dicto, sita, sacratissimas sequentes 

sumpsimus reliquias:  

¶ Primum, dentes duos ipsius gloriosissimi martyris et archiepiscopi trevirensis 

sancti Paulini, qui sub Constantio arriano imperatori ab eodem in concilio  

Mediolani coacto arrianae haeresi constantissime resistens, nec ullo modo in 

damnationem Athanasii consentire volens, una cum aliis episcopis et catholicae 

fidei defensoribus, exilio damnatur, testantibus Eusebio Pamphili et Nicephoro 

Callixto in ecclesiasticis historiis. Verum cum nec in exilio, ultra christiani 

nominis terminos positus, a praedicando et baptizando cessaret, tandem in 

Phrygia Asiae provincia, beatae passionis coronam capitis detruncatione 

percepit.  

¶ Quo cognito, trevirorum populus singulari pastoris sui desiderio flagrans, 

sacras reliquias repetens, eas maximis terrarum emensis spacis Trevirim 

revexit; ubi easdem sanctus Felix in episcopatu succedens, in praefata ecclesia, 

quam pridem sub honore Dei genitricis Mariae ac martyrum theobaeorum 

trevirorumque aedificaverat, sarcophago includens, ferreisque suspendens 

catenis, honorifice collocavit; unde a Sancto Paulino deinceps ecclesia nomen 

est adepta. Nortmandis vero post longa tempora Treviris omnia devastantibus, 

hoc etiam sancti Paulini corporis reservatorium deiicere attentarunt; sed ruptis 

fractisque catenis,  ponderosa saxea moles, solo aeris obsequio sustentata 

divinitus, ad multos adhuc annos pependit, donec, manibus pollutorum 

depressa, non absque vindicta eorundem terrae subsedit. Festum gloriosissimi 

martyris pridie calendarum septembrium ab omni populo religiossime 

celebratur.  
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Fuit etiam praefatus sanctus Felix archiepiscopus eximia sanctitate 

venerabilis a beato Martino magno illo turonensium episcopo (ut Severus 

Sulpitius gestorum eius scriptor, testatur) ordinatus. Hic cum solitarius in 

basilica, quam aedificarat, manifestaret, frequentibus angelorum visionibus et 

colloquiis frui meruit. De eius itaque sacratissimis reliquiis particulam his 

adiunximus; festum eius servatur vicesima sexta martii.  

¶ Item, ex eadem ecclesia de sancto Maro  similiter archiepiscopo trevirensi, viro 

utique magnarum virtutum et mirae sanctitatis, chiragrae medendae (ope 

divina) praesto est invocantibus. Tempore Leonis papae decimi, Marus, e terra 

sublevata coopertaque tumba, sacratissimum corpus adeo coherens in singulis 

membrorum iuncturis locatum conspicitur, ac si paulo ante defunctus fuisset. 

Recolenda eius memoria vicesima sexta ianuarii quotannis celebratur.  

¶ Postremo, ex eadem ecclesia Sancti Paulini de venerandis thebaeorum et 

martyrum innumerabilium trevirensium reliquiis, cum enim fortissimi, et in 

fide Christi constantissimi thebeae legionis milites cum sancto Mauritio 

primario ipsorum duce, diversis in locis pro Christi amore gloriosum suum 

profunderent sanguinem, ut manifeste tradunt historiae, Tirsus et Bonifacius 

strenui euisdem legionis duces cum magna militum copia Trevirim 

pervenerunt. Ubi ab impiissimo Rictiovaro Maximiani imperatoris (quem 

Diocletianus Augustum fecerat) praefecto, quod in Christi confessione et 

constantissime perseverarent, et idolis inmolare respuerent, cum innumeris aliis 

eiusdem civitatis christianae fidei cultoribus iuxta Mosellae littus trucidantur. 

In eodemque loco insigne Ordinis Sancti Benedicti monasterium ab ea caede 

Sanctae Mariae ad Martyres nuncupatum, constructum hodie adhuc cernitur.  

Ex ista tam immani caede tellus circunquaque sanguine redundavit, qui in 

profluentem copiose delatus, ipsius fluvii colorem per quatuor miliaria 

miraculose mutavit. In cuius rei memoriam ecclesia, prope vicum Numagen 

dictum, ad fluvii litus, etiam num conspicitur, iisdem martyribus dicata.  

Corpora autem gloriosorum militum et martyrum cum alibi, tum in praefata 

ecclesia Sanctae Mariae ad Martyres, et maxime in Sancto Paulino circumcirca 

sunt venerabiliter collocata; unde etiam sacratissimas eorum has deprompsimus 

reliquias. 

Quas sane cum aliis praenotatis eo libentius, virtutis ac honoris causa, 

Hispaniarum regi catholicissimo communicavimus quod et de nostra religione et 

ecclesia catholica optime sit meritus, et huiusmodi divinis muneribus inflammatus ea 

sit pro dignitate conservaturus, et, ut in magna veneratione habeantur, curaturus. Vos 

autem quotquot beneficio nostro et meritis incliti regis catholici hisce preciosis et vere 

coelestibus thesauris fruimini, studete vitae praesentis et fragilis contemptum eorum 

inmitari fidem et opera, quorum suspicitis et admiramini inmortale decus et gloriam, 

atque pro nobis et sancta nostra trevirensi ecclesia Deum, qui est mirabilis, et 

benedictus in sanctis suis, orate.  

In supradictorum omnium fidem, nos praesentes propriae manus subscriptione, 

et nostri sigilli appensione munire voluimus. 

Datae [litterae] in civitate nostra Confluentina, anno Domini millesimo 

quingentesimo septuagesimo, die vicesima septima mensis maii." Sic erat 

subscriptum: "Iacobus archiepiscopus trevirensis et Princeps Elector M. P. (rúbrica)"  
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Quibus singulis reliquiis per commissarios ostensis, et cum summa veneratione ac 

pietate a praefato domino praeposito acceptis, cepit cum omnibus praesentibus in laudem 

omnipotentis Dei pronuntiare, Te Deum laudamus
35

. Quo himno devote peracto, idem 

dominus praepositus dictis dominis canonicis ac deputatis respondit ac declaravit hoc munus 

reverendissimi  domini ac illustrissimi principis electoris esse et fore regiae catholicae 

maiestati longe acceptissimum ac gratissimum. Quodque eadem sua maiestas catholica tantum 

ac tam sanctum donum quasi coelestem thesaurum omni auro pretiosiorem in summo pretio 

ac debito honore esset habiturus ac conservaturus. Aiens insuper ex parte regiae catholicae 

maiestatis pro tanto munere ingentes gratias reverendissimo domino ac illustrissimo principi 

trevirensi, nec non praefatis commissariis deputatis de officio eorum hac in re praestito. Quo